
 

UNIONE DEI COMUNI 
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 
CENTRALE DI COMMITTENZA 

 
 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

 
PROCEDURA NEGOZIATA  AI SENSI DELL'ART. 36, C. 2, LETT. C) DEL D.LGSVO 50/2016 CON LE 
MODALITA' DI CUI ALL'ART. 63, C.6, CON OFFERTA ESPRESSA MEDIANTE  MINOR PREZZO ( 
RIBASSO) SULL'ELENCO PREZZI POSTO A BASE DI GARA , AI SENIS DELL'ART. 95,C.4, LETT.A PER I 
LAVORI DI MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEI PERCORSI CARRABILI E CICLO-PEDONALI 
ANCHE FINALIZZATI ALL'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE – LOTTO A - : 
MANUTENZIONE STRADE ANNO 2018  

 
CUP: B47H18001570004- CIG: 7551722622 

 

1° 

  VERBALE DI GARA   

L'anno 2018 il giorno 16 del mese di  Luglio  (16/07/2018), alle ore 09:30, nella Residenza Comunale di 
Valsamoggia, 1° Piano Sala del Consiglio Comunale si è costituito il Seggio di Gara composto da: 

1. Geom. Stefano Cremonini - Presidente di Seggio - dipendente del Comune di Valsamoggia, Comune 
committente; 

2. Sig.ra Antonella Colombari – componente Seggio - dipendente del Comune di Valsamoggia; 

3. Sigr.ra Angela Tacconi – componente Seggio - dipendente del Comune di Valsamoggia; 

la cui identità è nota ed idonea ai sensi di legge per l’espletamento della gara in premessa. 

Le funzioni di verbalizzazione sono svolte dal Servizio Associato Gare. 

I componenti del seggio dichiarano di non incorrere nelle cause di incompatibilità e di astensione così come previsti 
dall'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e pertanto hanno accettato l'incarico. 

Premesso che: 

‐ con determinazione a contrarre n. 451 del 28-06/2018 del Responsabile dell’Area Qualità Programmazione 
del Comune di Valsamoggia veniva approvato il progetto esecutivo, capitolato speciale di appalto e tutti i 
documenti collegati per l’affidamento dei lavori in oggetto e con la quale si dava indicazione al Servizio 
Associato Gare di provvedere alla indizione di una procedura  negoziata ai sensi dell'art. 36, c.2, lett. c) del 
D.Lgsvo 50/2016 con le modalità di cui all'art. 63, c.6, D.Lgsvo 50/2016, con offerta espressa mediante minor 
prezzo ( ribasso) sull'elenco prezzi posto a base di gara , ai sensi dell'art. 95, c.4, lettera a); 

‐ con Determinazione del Servizio Associato Gare (SAG) n. 311 del 28/06/2018 di approvazione dei documenti 
di gara e con la quale si indice una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, c.2, lett. c) del D.Lgsvo 50/2016 
con le modalità di cui all'art. 63, c.6, D.Lgsvo 50/2016, con offerta espressa mediante minor prezzo ( ribasso) 
sull'elenco prezzi posto a base di gara , ai sensi dell'art. 95, c.4, lettera a),  per l’affidamento dei lavori di  
Manutenzione  straordinaria dei percorsi carrabili e ciclo-pedonali anche finalizzati all'eliminazione delle barriere 
architettoniche – Lotto A : Manutenzione  straordinaria strade  Anno 2018  :  CUP B47H18001570004   – 
CIG   7551722622; 

 



 

UNIONE DEI COMUNI 
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 
CENTRALE DI COMMITTENZA 

 
 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

‐ l’importo complessivo da quadro tecnico dell’opera di Euro 685.657,46 di cui Euro 679.657,46 per lavori a base 
d'asta (soggetti a ribasso) ed Euro 6.000,00 per oneri per l'attuazione del piano di sicurezza (non soggetti a 
ribasso). 

‐ La lettera di invito adottata dal SAG tra l'altro prevede che i lavori saranno aggiudicati mediante unico ribasso 
sull'importo dei lavori posto a base di gara  ai sensi dell'art. 95, comma 4  del D.Lgs. 50/2016; 

‐ con lettera, inoltrata a mezzo posta elettronica certificata (PEC) in data  28//06/2018, sono state invitate a 
presentare offerta  le seguenti Ditte :  

DITTA  INDIRIZZO PEC C.F.-PIVA PROT. 

Cave Nord S.r.l.  Via Ungheria, 11/a – 40012 
Calderara di Reno ( Bo)  

cavenordsrl@pcert.postecert.it  03308451206 6327 

S.A.S.I.S.I. S.A.S Via Marconi, 26  - 40064 
Ozzano Emilia ( Bo)  

sasisi.bo00@postepec.cassaedile.it 00581920378 6330 

S.E.A.F. Srl Via Abitazione, 15 – Loc 
Monteveglio – Valsamoggia 
BO 

seaf.pec@legalmail.it 00542930375 6331 

CEA - Cooperativa 
Edile Appennino 

Via Bacciliera, 10/12 – 
Calderara di Reno ( Bo)  

cooperativaedileappennino@legalmail.i
t 

03431480379 6332 

GREEN-ROV  S.r.l.  Via Puccini, 11 – Moglia ( 
MN)  

greenrov@ticertifica.it  02157760204 6333 

Costruzioni Edili 
Baraldini Quirino 
SPA 

 Via Minelli, 14  - Mirandola 
( Mo)  

baraldini@pec.confindustriamodena.co
m  

01810030369 6335 

Asfalti Zaniboni  Sas  Via Napoli, 24 – Finale 
Emilia ( Mo)  

asfaltizaniboni@pec.it  01645130368 6336 

A.G.E.S. S.P.A.  Via Romitino , 9 – 
Castenaso ( Bo)  

livabeton@legalmail.it  04168460378 6338 

SINTEXCAL SPA Via G.Finati, 47 – Loc. 
Cassana Ferrara 

postacertificata@pec.sintexcal.com  03559660372 6340 

CATTOLI SRL Via Rivani, 39 – Bologna  cattolisrl@cert.cna.it  02659271205 6342 

CME SOC. COOP.VA  Via Malavolti, 53 – Modena   cmeconsorzio@legalmail.it  00916510365 6345 

Calcestruzzi 
Corradini Spa  

 Via XXV Aprile, 70 – 
Casalgrande ( Re)  

calcestruzzicorradini@legalmail.it  00674130356 6347 

Lombardo pasquale  
e figli S.R.L.  

Via Augusto Murri, 3 – 
Bologna 

 
lombardoefiglisrl@pec.it  

00579330804 6348 

TRASCOOP E 
SERVIZI S.C.R.L. 

Via Golini, 25 – Castel San 
Pietro Terme ( Bo)  

 
trascoop@legalmail.it  

00516840378 6349 

COOPERATIVA 
TRASPORTI IMOLA 
SCRL  

Via Ca' di Guzzo, 1 – Imola 
( Bo)  

cti@pec.cticoop.it  00287060370 6350 

 

Il Presidente  del seggio di gara  dichiara  aperta  la seduta  pubblica  riservata ai soli inviatati alla procedura  e da' 
atto che nessuno degli  operatori economici invitati è presente . 



 

UNIONE DEI COMUNI 
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 
CENTRALE DI COMMITTENZA 

 
 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

Il Presidente del seggio di gara dà atto che entro il termine prescritto delle ore 12.00 del giorno 13/07/2018 
sono pervenuti all’Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia, servizio Associato Gare – presso Comune di 
Valsamoggia – Ufficio Protocollo n. 7 plichi contenenti le domande di partecipazione alla gara in oggetto ed accerta 
che le stesse appartengono alle seguenti Imprese, in ordine di arrivo: 
 

N°  DITTA  INDIRIZZO  PROT.  

1 CTI SCRL Via Ca' di Guzzo, 1 – 
Imola  

7355 del  11/07/2018 

2 CATTOLI SRL Via Rivani , 39 – Bologna  7429 del 12/07/2018 

3 ASFALTI  ZANIBONI  SAS  Via  Napoli, 14 – Finale 
Emilia (Mo) 

7441 del 12/07/2018 

4 S.A.S.I.S.I. Sas  Via Marconi, 26 – Ozzano 
Emilia (Bo)  

7514 del 13/07/2018 

5 SEAF S.R.L.  Via Abitazione, 15 -  
Valsamoggia ( Bo)  

7517 del 13/07/2018  

6 SINTEXCAL SPA  Via  G.Finati,  47 – Loc.  
Cassana - Fe 

 7520 del 13/07/2018 

7 LOMBARDO PASQUALE & FIGLI S.R.L. Via  A.Murri, 77/3- 
Bologna  

7529 del 13/07/2018 

 

Il Presidente del Seggio di gara da' atto,  inoltre, che è pervenuto nei termini  n° 1 plico da parte della Ditta 
FMC EDILIZIA SOC COOP – con sede  in Via di Porta  Pinciana, 6 – 00187 Roma , di cui al Prot. N° 7546 del 
13/07/2018 , che non sarà oggetto di valutazione in quanto Ditta non invitata . Si precisa  che la procedura  
negoziata  in parola  è riservata  così come previsto nella lettera di invito  , parte seconda -procedura di 
aggiudicazione , esclusivamente agli operatori invitati. 
 
Il Presidente del Seggio di Gara, dopo aver ricordato l’oggetto della gara procede alla verifica  
dell'ammissibilità dei concorrenti, in ordine  alla presentazione  dell'offerta , mediante:  

◦  esame della integrità dei plichi pervenuti e della loro corretta presentazione; 
◦  l’apertura dei plichi, in ordine di arrivo, esaminando che gli stessi contengano le buste indicate nella 

lettera di invito ; 
◦  la numerazione (con il numero di protocollo) e l’accantonamento, in ordine progressivo, delle  buste 

interne contenenti l’offerta economica; 

coadiuvato dai due testimoni  provvede quindi a verificare l’adeguatezza della documentazione presentata, in 
relazione ai requisiti necessari alla partecipazione e ad ogni altro adempimento richiesto nella lettera di invito  e in 
particolare “BUSTA A” con su indicata la dicitura “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA“ – “BUSTA B” con su 
indicata la dicitura “OFFERTA ECONOMICA”: si procede pertanto all’apertura della Busta A “Documentazione 
Amministrativa”. Per ogni plico viene accertata la regolarità di presentazione e si procede alla verifica della 
documentazione presentata.  
 
1)   DITTA  C.T.I.  Scrl  -  PROT.   7355 del 11/07/2018: 

ALLEGATO 1): istanza di ammissione alla gara,  con dichiarazioni da rendere  ex art. 80 del Codice attestanti 
il possesso dei requisiti per l'ammissione , debitamente  sottoscritta dai soggetti indicati nella lettera di invito e 



 

UNIONE DEI COMUNI 
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 
CENTRALE DI COMMITTENZA 

 
 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

negli allegati stessi corredati di copia leggibile  di un documento di identiità in corso di validità del sottoscirttore.La 
dichiarzione risulta regolare .     

La  ditta dichiara  di voler subappaltare per la percentuale massima consentita. 

ALLEGATO 2): dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto notorio resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, resa 
dal Legale Rappresentante e  dalle persone delegate a rappresentare ed impegnare legalmente il soggetto 
partecipante e quindi: per società a responsabilità limitata: dal Legale rappresentante, Direttore tecnico e 
Procuratore munito di rappresentanza; dai quali risulti l’assenza di cause di esclusione art. 80 del Codice. La 
dichiarazione risulta regolare. 

Documentazione richiesta punto G) della Lettera di invito:  1) ELABORATO A – Relazione generale, Quadro 
Economico, Elenco Prezzi Unitari , Compto Metrico  Estimativo, Individuazione delle aree di intervento; 2) 
ELABORATO B – Piano di sicurezza e Coordinamento; 3) ELABORATO C – Schema di contratto e Capitolato Speciale 
d'Appalto; 4) Patto di integrità, resi su supporto informatico con firma digitale . La documentazione risulta regolare. 

ALLEGATO 6):  dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto notorio resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, resa 
dal legale rappresentante relativamente disposto in merito alla prevenzione della corruzione dal D.P.R. 62/2013 
dalla Legge n. 190/2012 ed in merito alla trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013. La dichiarazione risulta regolare. 

CAUZIONE PROVVISORIA: ex art. 93 del Codice, cauzione provvisoria intestata all’Unione dei Comuni Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia, nella misura dell'2%, ridotta del 50%,  dell’importo complessivo dell’appalto pari ad euro 
6.856,57. La cauzione pertanto risulta regolare secondo le indicazioni della lettera di invito. 

“PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità. Il PASSOE risulta 
regolare. 

Comprova: ricevuta di versamento del contributo di gara  all'Autorità Anticorruzione  dell'importo di Euro 70,00. 
Risulta pertanto regolare. 

Presenza Busta B OFFERTA ECONOMICA  

IL PRESIDENTE DI COMMISSIONE DICHIARA IL CONCORRENTE AMMESSO ALLA GARA. 

 
2)  CATTOLI S.R.L.  – PROT.  7429 DEL 12/07/2018 
 ALLEGATO 1): istanza di ammissione alla gara,  con dichiarazioni da rendere  ex art. 80 del Codice attestanti 
il possesso dei requisiti per l'ammissione , debitamente  sottoscritta dai soggetti indicati nella lettera di invito e 
negli allegati stessi corredati di copia leggibile  di un documento di identiità in corso di validità del sottoscirttore.La 
dichiarzione risulta regolare .     
La  ditta dichiara  di  non voler subappaltare per la percentuale massima consentita. 

ALLEGATO 2): dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto notorio resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, resa 
dal Legale Rappresentante e  dalle persone delegate a rappresentare ed impegnare legalmente il soggetto 
partecipante e quindi: per società a responsabilità limitata: dal Legale rappresentante, Direttore tecnico e 
Procuratore munito di rappresentanza; dai quali risulti l’assenza di cause di esclusione art. 80 del Codice. La 
dichiarazione risulta regolare. 

Documentazione richiesta punto G) della Lettera di invito:  1) ELABORATO A – Relazione generale, Quadro 
Economico, Elenco Prezzi Unitari , Compto Metrico  Estimativo, Individuazione delle aree di intervento; 2) 



 

UNIONE DEI COMUNI 
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 
CENTRALE DI COMMITTENZA 

 
 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

ELABORATO B – Piano di sicurezza e Coordinamento; 3) ELABORATO C – Schema di contratto e Capitolato Speciale 
d'Appalto; 4) Patto di integrità, resi su supporto informatico con firma digitale . La documentazione risulta regolare. 

ALLEGATO 6):  dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto notorio resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, resa 
dal legale rappresentante relativamente disposto in merito alla prevenzione della corruzione dal D.P.R. 62/2013 
dalla Legge n. 190/2012 ed in merito alla trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013. La dichiarazione risulta regolare. 

CAUZIONE PROVVISORIA: ex art. 93 del Codice, cauzione provvisoria intestata all’Unione dei Comuni Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia, nella misura dell'2%,  dell’importo complessivo dell’appalto pari ad euro 13.713,15. La 
cauzione pertanto risulta regolare secondo le indicazioni della lettera di invito. 

“PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità. Il PASSOE risulta 
regolare. 

Comprova: ricevuta di versamento del contributo di gara  all'Autorità Anticorruzione  dell'importo di Euro 70,00. 
Risulta pertanto regolare. 
Presenza Busta B OFFERTA ECONOMICA  

 IL PRESIDENTE DI COMMISSIONE DICHIARA IL CONCORRENTE AMMESSO ALLA GARA. 

 

3) DITTA ASFALTI ZANIBONI  S.A.S – PROT. 7441 DEL 12/07/2018 

 ALLEGATO 1): istanza di ammissione alla gara,  con dichiarazioni da rendere  ex art. 80 del Codice attestanti 
il possesso dei requisiti per l'ammissione , debitamente  sottoscritta dai soggetti indicati nella lettera di invito e 
negli allegati stessi corredati di copia leggibile  di un documento di identiità in corso di validità del sottoscirttore.La 
dichiarzione risulta regolare .     
La  ditta dichiara  di  voler subappaltare per la percentuale massima consentita. 

ALLEGATO 2): dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto notorio resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, resa 
dal Legale Rappresentante e  dalle persone delegate a rappresentare ed impegnare legalmente il soggetto 
partecipante e quindi: per società a responsabilità limitata: dal Legale rappresentante, Direttore tecnico e 
Procuratore munito di rappresentanza; dai quali risulti l’assenza di cause di esclusione art. 80 del Codice. La 
dichiarazione risulta regolare. 

Documentazione richiesta punto G) della Lettera di invito:  1) ELABORATO A – Relazione generale, Quadro 
Economico, Elenco Prezzi Unitari , Compto Metrico  Estimativo, Individuazione delle aree di intervento; 2) 
ELABORATO B – Piano di sicurezza e Coordinamento; 3) ELABORATO C – Schema di contratto e Capitolato Speciale 
d'Appalto; 4) Patto di integrità, resi su supporto informatico con firma digitale . La documentazione risulta regolare. 

ALLEGATO 6):  dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto notorio resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, resa 
dal legale rappresentante relativamente disposto in merito alla prevenzione della corruzione dal D.P.R. 62/2013 
dalla Legge n. 190/2012 ed in merito alla trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013. La dichiarazione risulta regolare. 

CAUZIONE PROVVISORIA: ex art. 93 del Codice, cauzione provvisoria intestata all’Unione dei Comuni Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia, nella misura dell'2%,  ridotta del 50% , dell’importo complessivo dell’appalto pari ad 
euro 6.856,57. La cauzione pertanto risulta regolare secondo le indicazioni della lettera di invito. 

“PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità. Il PASSOE risulta 
regolare. 



 

UNIONE DEI COMUNI 
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 
CENTRALE DI COMMITTENZA 

 
 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

Comprova: ricevuta di versamento del contributo di gara  all'Autorità Anticorruzione  dell'importo di Euro 70,00. 
Risulta pertanto regolare. 

Presenza Busta B OFFERTA ECONOMICA  
 

IL PRESIDENTE DI COMMISSIONE DICHIARA IL CONCORRENTE AMMESSO ALLA  GARA. 

 
4) S.A.S.I.S.I. S.A.S. - PROT. 7514 DEL 13/07/2018 
 ALLEGATO 1): istanza di ammissione alla gara,  con dichiarazioni da rendere  ex art. 80 del Codice attestanti 
il possesso dei requisiti per l'ammissione , debitamente  sottoscritta dai soggetti indicati nella lettera di invito e 
negli allegati stessi corredati di copia leggibile  di un documento di identiità in corso di validità del sottoscirttore.La 
dichiarzione risulta regolare .     

La  ditta dichiara  di  voler subappaltare per la percentuale massima consentita. 

ALLEGATO 2): dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto notorio resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, resa 
dal Legale Rappresentante e  dalle persone delegate a rappresentare ed impegnare legalmente il soggetto 
partecipante e quindi: per società a responsabilità limitata: dal Legale rappresentante, Direttore tecnico e 
Procuratore munito di rappresentanza; dai quali risulti l’assenza di cause di esclusione art. 80 del Codice. La 
dichiarazione risulta regolare. 

Documentazione richiesta punto G) della Lettera di invito:  1) ELABORATO A – Relazione generale, Quadro 
Economico, Elenco Prezzi Unitari , Compto Metrico  Estimativo, Individuazione delle aree di intervento; 2) 
ELABORATO B – Piano di sicurezza e Coordinamento; 3) ELABORATO C – Schema di contratto e Capitolato Speciale 
d'Appalto; 4) Patto di integrità, resi su supporto informatico con firma digitale . La documentazione risulta regolare. 

ALLEGATO 6):  dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto notorio resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, resa 
dal legale rappresentante relativamente disposto in merito alla prevenzione della corruzione dal D.P.R. 62/2013 
dalla Legge n. 190/2012 ed in merito alla trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013. La dichiarazione risulta regolare. 

CAUZIONE PROVVISORIA: ex art. 93 del Codice, cauzione provvisoria intestata all’Unione dei Comuni Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia, nella misura dell'2%,  ridotta del 50% , dell’importo complessivo dell’appalto pari ad 
euro 6.856,57. La cauzione pertanto risulta regolare secondo le indicazioni della lettera di invito. 

“PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità. Il PASSOE risulta 
regolare. 

Comprova: ricevuta di versamento del contributo di gara  all'Autorità Anticorruzione  dell'importo di Euro 70,00. 
Risulta pertanto regolare. 
Presenza Busta B OFFERTA ECONOMICA  

IL PRESIDENTE DI COMMISSIONE DICHIARA IL CONCORRENTE AMMESSO ALLA GARA 

 
5) DITTA S.E.A.F. S.R.L. -  PROT. 7517 DEL 13/07/2018 
 ALLEGATO 1): istanza di ammissione alla gara,  con dichiarazioni da rendere  ex art. 80 del Codice attestanti 
il possesso dei requisiti per l'ammissione , debitamente  sottoscritta dai soggetti indicati nella lettera di invito e 
negli allegati stessi corredati di copia leggibile  di un documento di identiità in corso di validità del sottoscirttore.La 
dichiarzione risulta regolare .     



 

UNIONE DEI COMUNI 
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 
CENTRALE DI COMMITTENZA 

 
 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

La  ditta dichiara  di  voler subappaltare per la percentuale massima consentita. 

ALLEGATO 2): dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto notorio resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, resa 
dal Legale Rappresentante e  dalle persone delegate a rappresentare ed impegnare legalmente il soggetto 
partecipante e quindi: per società a responsabilità limitata: dal Legale rappresentante, Direttore tecnico e 
Procuratore munito di rappresentanza; dai quali risulti l’assenza di cause di esclusione art. 80 del Codice. La 
dichiarazione risulta regolare. 

Documentazione richiesta punto G) della Lettera di invito:  1) ELABORATO A – Relazione generale, Quadro 
Economico, Elenco Prezzi Unitari , Compto Metrico  Estimativo, Individuazione delle aree di intervento; 2) 
ELABORATO B – Piano di sicurezza e Coordinamento; 3) ELABORATO C – Schema di contratto e Capitolato Speciale 
d'Appalto; 4) Patto di integrità, resi su supporto informatico con firma digitale . La documentazione risulta regolare. 

ALLEGATO 6):  dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto notorio resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, resa 
dal legale rappresentante relativamente disposto in merito alla prevenzione della corruzione dal D.P.R. 62/2013 
dalla Legge n. 190/2012 ed in merito alla trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013. La dichiarazione risulta regolare. 

CAUZIONE PROVVISORIA: ex art. 93 del Codice, cauzione provvisoria intestata all’Unione dei Comuni Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia, nella misura dell'2%,  ridotta del 50% , dell’importo complessivo dell’appalto pari ad 
euro 6.856,57. La cauzione pertanto risulta regolare secondo le indicazioni della lettera di invito. 

“PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità. Il PASSOE risulta 
regolare. 

Comprova: ricevuta di versamento del contributo di gara  all'Autorità Anticorruzione  dell'importo di Euro 70,00. 
Risulta pertanto regolare. 
Presenza Busta B OFFERTA ECONOMICA  

IL PRESIDENTE DI COMMISSIONE DICHIARA IL CONCORRENTE AMMESSO ALLA GARA. 

 

6)   DITTA SINTEXCAL SPA – PROT. 7520 DEL 13/07/2018 

ALLEGATO 1): istanza di ammissione alla gara,  con dichiarazioni da rendere  ex art. 80 del Codice attestanti 
il possesso dei requisiti per l'ammissione , debitamente  sottoscritta dai soggetti indicati nella lettera di invito e 
negli allegati stessi corredati di copia leggibile  di un documento di identiità in corso di validità del sottoscirttore.La 
dichiarzione risulta regolare .     
La  ditta dichiara  di  voler subappaltare per la percentuale massima consentita. 

ALLEGATO 2): dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto notorio resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, resa 
dal Legale Rappresentante e  dalle persone delegate a rappresentare ed impegnare legalmente il soggetto 
partecipante e quindi: per società a responsabilità limitata: dal Legale rappresentante, Direttore tecnico e 
Procuratore munito di rappresentanza; dai quali risulti l’assenza di cause di esclusione art. 80 del Codice. La 
dichiarazione risulta regolare. 

Documentazione richiesta punto G) della Lettera di invito:  1) ELABORATO A – Relazione generale, Quadro 
Economico, Elenco Prezzi Unitari , Compto Metrico  Estimativo, Individuazione delle aree di intervento; 2) 
ELABORATO B – Piano di sicurezza e Coordinamento; 3) ELABORATO C – Schema di contratto e Capitolato Speciale 
d'Appalto; 4) Patto di integrità, resi su supporto informatico con firma digitale . La documentazione risulta regolare. 

ALLEGATO 6):  dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto notorio resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, resa 



 

UNIONE DEI COMUNI 
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 
CENTRALE DI COMMITTENZA 

 
 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

dal legale rappresentante relativamente disposto in merito alla prevenzione della corruzione dal D.P.R. 62/2013 
dalla Legge n. 190/2012 ed in merito alla trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013. La dichiarazione risulta regolare. 

CAUZIONE PROVVISORIA: ex art. 93 del Codice, cauzione provvisoria intestata all’Unione dei Comuni Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia, nella misura dell'2%,  ridotta del 50% ,  e di un ulteriore 20% in quanto in possesso 
della certificazione ambientale , dell’importo complessivo dell’appalto pari ad euro 5.485,25. La cauzione pertanto 
risulta regolare secondo le indicazioni della lettera di invito. 

“PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità. Il PASSOE risulta 
regolare. 

Comprova: ricevuta di versamento del contributo di gara  all'Autorità Anticorruzione  dell'importo di Euro 70,00. 
Risulta pertanto regolare. 

Presenza Busta B OFFERTA ECONOMICA  

 IL PRESIDENTE DI COMMISSIONE DICHIARA IL CONCORRENTE AMMESSO ALLA GARA. 

 

7) DITTA LOMBARDO PASQUALE  & FIGLI  S.R.L.  - PROT. 7529 DEL 13/07/2018 
 ALLEGATO 1): istanza di ammissione alla gara,  con dichiarazioni da rendere  ex art. 80 del Codice attestanti 
il possesso dei requisiti per l'ammissione , debitamente  sottoscritta dai soggetti indicati nella lettera di invito e 
negli allegati stessi corredati di copia leggibile  di un documento di identiità in corso di validità del sottoscirttore.La 
dichiarzione risulta regolare .     

La  ditta dichiara  di  voler subappaltare per la percentuale massima consentita. 

ALLEGATO 2): dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto notorio resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, resa 
dal Legale Rappresentante e  dalle persone delegate a rappresentare ed impegnare legalmente il soggetto 
partecipante e quindi: per società a responsabilità limitata: dal Legale rappresentante, Direttore tecnico e 
Procuratore munito di rappresentanza; dai quali risulti l’assenza di cause di esclusione art. 80 del Codice. La 
dichiarazione risulta regolare. 

Documentazione richiesta punto G) della Lettera di invito:  1) ELABORATO A – Relazione generale, Quadro 
Economico, Elenco Prezzi Unitari , Compto Metrico  Estimativo, Individuazione delle aree di intervento; 2) 
ELABORATO B – Piano di sicurezza e Coordinamento; 3) ELABORATO C – Schema di contratto e Capitolato Speciale 
d'Appalto; 4) Patto di integrità, resi su supporto informatico con firma digitale . La documentazione risulta regolare. 

ALLEGATO 6):  dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto notorio resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, resa 
dal legale rappresentante relativamente disposto in merito alla prevenzione della corruzione dal D.P.R. 62/2013 
dalla Legge n. 190/2012 ed in merito alla trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013. La dichiarazione risulta regolare. 

CAUZIONE PROVVISORIA: ex art. 93 del Codice, cauzione provvisoria intestata all’Unione dei Comuni Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia, nella misura dell'2%, dell’importo complessivo dell’appalto pari ad euro 13.713,15. La 
cauzione pertanto risulta regolare secondo le indicazioni della lettera di invito. 

“PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità. Il PASSOE risulta 
regolare. 

Comprova: ricevuta di versamento del contributo di gara  all'Autorità Anticorruzione  dell'importo di Euro 70,00. 
Risulta pertanto regolare. 
Presenza Busta B OFFERTA ECONOMICA  



 

UNIONE DEI COMUNI 
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 
CENTRALE DI COMMITTENZA 

 
 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

 IL PRESIDENTE DI COMMISSIONE DICHIARA IL CONCORRENTE AMMESSO ALLA GARA. 
 
Il Presidente considerato che il numero delle offerte ammesse è superiore a 5 procede quindi, ai sensi dell’art. 97, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, al sorteggio del metodo di calcolo della soglia di anomalia, da cui risulta 
sorteggiata la lettera C: media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, incrementata del 
quindici per cento. 

 
Il Presidente decide quindi di procedere all’apertura delle buste contenenti l'offerta economica, verificando 
l'ammissibilità e la regolarità dell'offerta; legge ad alta voce l'offerta ed il ribasso percentuale offerto, siglandone i 
fogli: 

N°  DITTA  RIBASSO  

1 CTI TRASPORTI SCRL 9,87 

2 CATTOLI SRL  9,28 

3 ASFALTI ZANIBONI SAS 9,00 

4 S.A.S.I.S.I. SAS 14,927 

5 SEAF S.R.L. 13,13 

6 SINTEXCAL SPA 10,24 

7 LOMBARDO PASQUALE & FIGLI SRL 8,30 

 
Il Presidente, coadiuvato dai membri la commissione, procede quindi al calcolo della soglia di anomalia col metodo 
sorteggiato: 

‐ SOMMA RIBASSI OFFERTI  74,747% 

‐ MEDIA ARITMETICA DEI RIBASSI  10,678% 

‐ INCREMENTO DEL 15%  1,602% 

‐ SOGLIA DI ANOMALIA  12,280% 

 
Dal calcolo della soglia di anomalia risultano pertanto anomale le seguenti offerte: 

 DITTA S.A.S.I.S.I. S.A.S. che ha offerto un ribasso  del 14,927% 
 DITTA S.E.A.F. S.R.L. che ha offerto un ribasso del 13,13% 

 
Trattandosi della 1° e della 2° classificata si procederà quindi, ai sensi dell’art. 97, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, 
a richiedere per iscritto a mezzo posta elettronica certificata, assegnando ai concorrenti un termine di quindici 
giorni, la presentazione, per iscritto da inoltrarsi all’indirizzo di posta elettronica certificata 
unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it, le spiegazioni sull’offerta formulata. 
 
I plichi saranno archiviati presso il Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino Samoggia 
che provvederà ad avviare le verifiche relative al possesso, da parte del primo in graduatoria dei requisiti generali 
ex art. 80 del Codice e secondo quando disposto dalla L. 159/2011. 
 
Alle ore 11,00 si dichiara chiusa la seduta pubblica riservata agli operatori invitati. 
 



 

UNIONE DEI COMUNI 
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 
CENTRALE DI COMMITTENZA 

 
 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

Si rimanda a successiva seduta, a seguito della verifica delle giustificazioni richieste, la proclamazione 
dell'aggiudicazione non efficace. 
 
Detto verbale, previa lettura ai presenti dal Presidente di Commissione, viene sottoscritto come appresso in segno 
di esplicita approvazione. 

 
Presidente di Commissione:  
F.to Geom. Stefano Cremonini - Presidente di Commissione   
-dipendente del Comune di Valsamoggia – Comune committente     
Componenti Seggio di gara : 
F.to Sig.ra Angela  Tacconi -  
dipendente del Comune di Valsamoggia – Comune committente   
 
F.to Sig.ra Antonella Colombari -  
dipendente del Comune di Valsamoggia – Comune committente   
  
 
 Verbalizzante : Servizio Associato gare  


